
CITAČNÍ MANAŽERY 
(ISO 690) 

Martin Sebera 

28. 6. 2016 



NORMA ISO 690 

 + Od dubna 2011 

 + Obvyklé řazení jednotlivých údajů v citaci 

 Jména tvůrců. Název. Vedlejší název. Vydání. Místo. 

Nakladatel. Datum. Počet stran. Edice. Číslo edice. Standardní 

identifikátor (ISBN, ISSN, doi). Dostupnost a přístup. 

Poznámky (rozměr, cena, dostupnost, jazyky, ochranná 

známka) 

 + Mnoho odkazů na teorii 

Např. 
http://is.muni.cz/do/rect/el/estud/prif/ps11/metodika/web/

ebook_citace_2011.html#iso_690.zasady_tvorby 

http://is.muni.cz/do/rect/el/estud/prif/ps11/metodika/web/ebook_citace_2011.htmliso_690.zasady_tvorby
http://is.muni.cz/do/rect/el/estud/prif/ps11/metodika/web/ebook_citace_2011.htmliso_690.zasady_tvorby
http://is.muni.cz/do/rect/el/estud/prif/ps11/metodika/web/ebook_citace_2011.htmliso_690.zasady_tvorby


MANAŽÉRY 
 + slouží k práci s bibliografickými citacemi pro různé typy 

dokumentů v databázovém prostředí.  

 + Umožnuje vkládání citací a jejich následnou správu. 

 volně dostupné: 

Citace.com, Citation Machine, Zotero, Mendeley, OttoBib, 

CiteULike, Bibliographix, Connotea, BibSonomy, Easy Bib, 

Bibus, BibTeX 

 komerční: 

EndNote, ProCite, Reference Manager, RefWorks 

další pomůcky: 

aleph.muni.cz 

  



CITACE.COM 

 + Studentský projekt na oboru Informační studia a 

knihovnictví na Filozofické fakultě MU.  

 + Generátor citací obsahuje více než dvacet druhů 

dokumentů, které můžeme citovat (monografie, články, 

webové stránky apod.) 

 + Citace se generují JEN podle normy ČSN ISO 690. 

 + Po přihlášení umožnuje správu citací a také jejich 

následný export 

 + Provázanost s webem 

 ukázka 



DISCOVERY.MUNI.CZ (DATABÁZE 
EBSCO) 

 Provázanost s CITACE.COM 

  

 ukázka 



ZOTERO 

 + volně dostupný,  

 + snadno ovladatelný nástroj pro sběr, organizaci, 

citování a sdílení výzkumných zdrojů.  podporuje více 

citačních stylů 

 + přídavný nástroj do prohlížeče Mozilla Firefox. 

 Předvedení proběhlo na katedrách, prezentoval KUK 

 Návod: https://kuk.muni.cz/animace/eiz/zotero/ 



ALEPH.MUNI.CZ 

 + Knihovnický systém MU 

 + nabízí citaci v několika normách 

 + v databázi jen záznamy, které jsou v 

knihovnách MU 

  

 ukázka 

  



NEUVÁDÍM, NEDOPORUČUJI  

 + Modul v MS Word  

 MENU – Reference – Citace a bibliografie 

  

 záleží na vložení citačního záznamu,  

 osobně hodnotím jako těžkopádný 



ZÁVĚR 

 Nevěřte citačním manažerům  

  

 Znalost normy je stěžejní !!! 

 ANEB 

 Dohledávejte a kontrolujte údaje z knih, 

tištěných časopisů, elektronických 

dokumentů 


